
Autor scenariusza:   Małgorzata Marzycka

Blok tematyczny: Wędrówki po polskich miastach

Scenariusz nr 7

I. Tytuł scenariusza zajęć : W Toruniu.

II. Czas realizacji: 2 jednostki lekcyjne.

III. Edukacje (3 wiodące): polonistyczna , społeczna, plastyczna.

IV. Realizowane cele podstawy programowej: 

 Edukacja polonistyczna :

◦ Uważnie słucha wypowiedzi i korzysta z przekazywanych informacji 1.1

◦ Tworzy kilkuzdaniową wypowiedź w formie  pisemnej 1. 3a

◦ Pisze czytelnie i estetycznie, dba o poprawność ortograficzną 1.3f

 Edukacja społeczna: 

◦ Zna  najważniejsze  wydarzenia  historyczne  ,  orientuje  się  w  tym,  że  są  ludzie
szczególnie zasłużeni dla miejscowości , Polski, świata 5.7 

 Edukacja plastyczna : 

◦ Określa  swoją  przynależność  kulturową   poprzez  kontakt  z  zabytkami,  wie  o
istnieniu placówek kultury działających na ich rzecz 4.1a

◦ Podejmuje  działalność  twórczą  posługując  się  takimi  środkami  wyrazu
plastycznego jak barwa i kompozycja. 4.2a

V. Metody: metoda projektowanych okazji edukacyjnych,  pokaz, praktycznych ćwiczeń,

VI. Środki dydaktyczne

 do e-doświadczenia:  kajak, zdjęcia, ilustracje, grafiki z zabytkami Torunia. 



 inne: legenda  "O Katarzynce, córce piekarza", rozsypanka zdaniowa, herb Torunia,
zdjęcia , obrazki zabytków Torunia, 

VII. Forma zajęć: zbiorowa. 

VIII. Przebieg zajęć:

 Część wprowadzająca – warunki wyjściowe.

◦ Jeśli chcesz zobaczyć co zapisane jest w gwiazdach, ułóż je malejąco i odczytaj
hasło.  

 Zadanie otwarte.

◦ Z czego słynie Toruń?  

 Część warsztatowa.

◦ Prezentacja herbu miasta- próba interpretacji znaczenia herbu przez dzieci .  Herb
przedstawia   trzy  murowane  wieże  z  otwartą  w  połowie  bramą  .  Nad  bramą
opiekuńczy anioł z kluczem sprawujący  opiekę nad miastem. 



◦ Samodzielne czytanie legendy  związanej z powstaniem pierników Katarzynek.

◦ Układanie planu opowiadania z rozsypanki zdaniowej. Wklejenie do zeszytu. 

Wszyscy kupują dziwne pierniki, bo są smaczne.

Mistrz piekarski wraz ze swoją córką Katarzyną wypiekają pierniki.  

Katarzyna sama piecze pierniki. 

Mieszkańcy Torunia nazywają pierniki Katarzynkami. 

Ojciec dziewczyny ciężko choruje. 

Pierniki Kasi zlepiają się i mają dziwny kształt. 

◦ Zamiana czasu z teraźniejszego na przeszły. Zapisywanie zdań w zeszycie. 

 E-doświadczenie   (załącznik do scenariusza zajęć) "Toruń ".

◦ Rozmowa na temat filmu , próba odpowiedzi na pytania zawarte w filmie. 

 Dodatkowe pytania/ zadania/ czynności dla: 

◦ ucznia zdolnego:  Czym różni się gwiazda od planety? 

◦ ucznia dziewięcioletniego: Kim był Mikołaj Kopernik?

◦ ucznia  wymagającego pomocy:   Dokończ zdanie:   Słońce  to.........  a   Ziemia
to ...........  

◦ ucznia ośmioletniego:  Jakie znasz  planety układu słonecznego ? 

 Pytania/ zadania/ inne czynności utrwalające poznane wiadomości: 

◦ Wypisanie zabytków Torunia- wspólne redagowanie krótkiej notatki. 

◦ Wyjaśnienie powiedzenia " Wstrzymał Słońce ruszył Ziemię , Polskie go wydało
plemię."

◦ Wyszukiwanie synonimów do wyrazów :  wstrzymał- ,    plemię - , 

◦ Malowanie herbu Torunia



 Podsumowanie zajęć. 

◦ Zaznaczenie na trójwymiarowej mapie Polski   Torunia. 

◦ Umieszczenie obok Torunia   kartoników z zabytkami i herbem miasta. 

 Zadanie domowe

◦ Jaka jest różnica między znaczeniem wyrazów:  astronom a astronauta. Proszę o
przyniesienie przezroczystej butelki plastikowej np. po wodzie mineralnej. 



Załącznik  e- wycieczka  do scenariusza nr 7

I. Tytuł : " Toruń "

II. Zakres  doświadczenia: Geografia Polski.

III. Cel doświadczenia: Poznanie zabytków Torunia. 

IV. Hipoteza doświadczenia: 

Jakimi zabytkami szczyci się Toruń , z kim się  nam kojarzy to miasto  ?   

V. Spodziewane obserwacje/wnioski ucznia: 

Toruń  posiada  wiele  starych  zabytków.  Najbardziej  znaną  postacią  Torunia  jest  Mikołaj
Kopernik. 

VI. Wniosek z doświadczenia:

Toruń  to bardzo stare miasto. Posiada wiele zabytków. Najbardziej Toruń kojarzy nam się z
piernikami  ,  które  od  wieków są  wypiekane  w tym  mieście.  Postacią  ,  która  najbardziej
rozsławiła  Toruń  jest  Mikołaj  Kopernik.  Był   lekarzem,  matematykiem  architektem,  ale
najbardziej  znany jest z tego że był...?  No właśnie.   Kim był  ? Porozmawiajcie  o tym w
klasie. 

Obraz Dźwięk

Czynność  nr  1  np.   Przywitanie
dzieci  i  wstęp do doświadczenia
(kadr na aktora) 

Witam  was  dzieciaki  -  Dzisiaj  następny  etap  naszej
podróży. 

Czynność  nr  2  np.  Aktor
prezentuje  kolejne  przedmioty.
Za  każdym  razem  wykonujemy
zbliżenia  na  poszczególne
rekwizyty. 

Aktor (Idąc alejką wśród zieleni )
wyciąga  z  torby  różne  kształty
pierników,  a  na  końcu

Mój  kajak  został  w  przystani  a  ja  już  kupiłam  całe
paczki  pysznych pierników .Bardzo je lubię, a wy? 

Wśród  różnych  rodzajów  pierników  nie  mogło
zabraknąć  najważniejszych  -  Katarzynek  .  Wiecie  już
gdzie jesteśmy. Oczywiście, jeśli tradycyjne Katarzynki
to musimy być w Toruniu. 



Katarzynki. 

1. Rynek Główny

mowa o zabytkach pokazujemy w
obrazie tylko zdjęcia pocztówki ,
grafiki itp. Aktor tylko w oknie. 

Zwiedzimy  tu  kilka  najważniejszych  miejsc.  A  więc
zapraszam.  

Zespół  Staromiejski  Torunia  jest  jednym  z
najcenniejszych zespołów zabytkowych w Polsce,  pod
względem  ilości  zachowanych  kamienic  z  okresu
średniowiecza. 

Na  Rynku  Głównym  znajduje  się  wiele  zabytkowych
budowli. Rynek Główny to serce miasta, gdzie spotykają
się zarówno mieszkańcy jak i turyści.

 2.  Ratusz, Gotycki  Ratusz  Staromiejski  powstał  w  XIII  i  XIV
wieku.  Ratusz  posiada   wieżę  z  charakterystycznym
zegarem. 

3.  Kościół Świętego Ducha. W Toruniu znajduje się kilka zabytkowych kościołów.
Na  Rynku  Głównym  można  podziwiać  pochodzący  z
1756 roku Kościół Świętego Ducha. 

kościół św. Jerzego i Kościół św.
Katarzyny.  (Mogą być  inne-  jest
ich więcej w zależności od zdjęć)

Równie  piękne  kościoły  z  wysokimi  wieżami  to  np.
kościół  św.  Jerzego  czy  Kościół  św.   Katarzyny.  Na
uwagę zasługuje także budynek zwany Dworem Artusa .
Wybudowany  w latach1385–1386.  Podpisano tutaj II
pokój toruński. Budowla była później przebudowywana
i  remontowana.  Posiada  bogatą  dekorację  malarską
fasady,  na  której  umieszczono   wizerunki  królów  od
Władysława  Jagiełły  do  Zygmunta   III  Wazy.
Zapamiętajcie  ten  zabytek  ,  bo  porównamy  go
niebawem z innym dworem Artusa w Gdńsku.

4. Dwór Artusa.  Toruński  i  gdański  Dwór  Artusa  to  dziś  jedyne  takie
obiekty  na  świecie   powstałe  w  dawnym państwie
krzyżackim.

5. Krzywa Wieża. Będąc  w  Toruniu  koniecznie  trzeba  zobaczyć
Krzywą Wieżę. 

 Krzywa Wieża to – średniowieczna baszta miejska,
która swą nazwę zawdzięcza znacznemu odchyleniu od



pionu (1,46 m).

Wybudowana  została   jako  prosta,  15-metrowa
baszta  obronna wtopiona  w system murów obronnych
.Już w średniowieczu z piaszczysto-gliniastego podłoża,
na którym baszta została  ustawiona,  pod wpływem jej
ciężaru  osunęły  się  piaski,  powodując  równocześnie
pochylanie się wieży do momentu, aż oparła się ona na
gruncie bardziej trwałym.

W XVIII  wieku wieża  przestała  pełnić  funkcje
obronne  i przeznaczono ją na karcer dla kobiet. Później
przebudowano na kuźnię i mieszkanie dla rusznikarza.

Obecnie  w  wieży  mieści  się  Toruńska  Agenda
Kulturalna oraz kawiarnia Krzywa Caffe. 

6.  Pozostałości  zamku
krzyżackiego-  Wieża  ustępowa
(gdanisko) 

Toruń to tereny dawnego państwa krzyżackiego, a więc
nie  można  ominąć  takiej  atrakcji  jaką  jest   Zamek
Krzyżacki w Toruniu– najwcześniejszy zamek krzyżacki
zbudowany  na  planie  podkowy.   Z  budynków  zamku
głównego  do  dzisiaj  zachowała  się  wieża  ustępowa
(gdanisko) wraz z prowadzącym do niej gankiem i fosą

7. Pomnik Mikołaja Kopernika  Moglibyśmy skończyć  dzisiejszą  wycieczkę  ,  bo i  tak
nie  sposób  zwiedzić  wszystkich  miejsc,  tak  jest  ich
dużo.  Jednak  nie  wolno  nam  opuścić  jeszcze  jednej
atrakcji.  Jest  nią  najsławniejszy  pomnik  w  Toruniu,
odlany z brązu pomnik Mikołaja Kopernika  znajdujący
się na Rynku Staromiejskim.   W Toruniu na każdym
kroku,  a  na  Rynku  Głównym w szczególności  bardzo
widoczna jest pamięć o Mikołaju Koperniku. 

Prezentacja hipotezy.

Podsumowanie

Czy  teraz  potraficie  odpowiedzieć  na  moje  pytanie:
Jakie zabytki  ma  Toruń ,  z  kim się   nam kojarzy to
miasto ?

Toruń  to bardzo stare miasto. Posiada wiele zabytków.
Najbardziej Toruń kojarzy nam się z piernikami , które
od wieków są wypiekane w tym mieście. Postacią , która
najbardziej rozsławiła Toruń jest Mikołaj Kopernik. Był
lekarzem,  matematykiem  architektem,  ale  najbardziej



znany jest  z  Tego że  był...?  No właśnie.   Kim był  ?
Porozmawiajcie  o  tym  w  klasie.

Treść informacji opracowana na podstawie Wikipedii


